令和３年度 和光市立第三小学校 第４回 学校運営協議会議事録

１ 開催日時  令和４年３月８日 １０：３０～１３：００

２ 和光市立第三小学校 多目的室

３ 出席者  栁下 君子   堀内 政雄  山口 慶子  栁下 昇

       八木沢 直子  清水 恵子  谷 元太郎  大澤 正子

坂内 健一  校長 教頭 教務主任（計１２名）

４ 協議内容

 （１）令和３年度学校評価の報告

    ・組織的な取組を強化することや仕事の効率化が課題である。（TEAMSを活用する）

    ・安全教育については、昨年度自転車教室等を感染症予防で実施できなかった学年が今年度実施する

ことができた。自分の命は自分で守ることができる児童を育てる。

    ・体力向上については、運動の機会が感染症予防のために減ったが、個で取り組むことができるなわ

とび運動や体育朝会を工夫することを考えていきたい。

    ・個人面談はとても重要である。来年度は全保護者対象に個人面談を実施する予定である。

    ・心の教育については、全教育活動を通して実施し、豊かな心を育てていく。

    ・荷物の持ち帰りが課題である。タブレットの持ち帰りもあるので、学校に置いておくものを検討し、

荷物の持ち帰りの負担を軽減する。

    ・来年度は地域とのつながりを強化するために、校務分掌に地域連携部を新設する。

    ・今年度は授業参観が実施できなかったので、来年度に向けて授業参観の実施方法を検討している。

 （２）令和４年度学校経営方針について

    ・令和４年度のスローガン「学校・家庭・地域が連携して、何でもトライ！」

    ・令和３年度の反省を生かして方針を決めた。できないではなく、どうしたらできるかを考える。

    ・授業で勝負できる教師集団を育てる。 ・いじめアンケートを年間２回から３回にする。

    ・学習規律の徹底、共通理解共通指導の徹底を目指す。

    ・校務分掌に「地域連携部」を新設する。

                          ※令和４年度の学校経営案について承認を得た。

 （３）令和４年度の学校行事について

    ・学校公開 ６月１１日 １０月２９日  ・民生委員児童委員懇談会 ６月７日

・運動会 ９月１７日  ・卒業証書授与式 ３月２２日

（４）令和４年度の学校運営協議会計画について

   ・第１回 ４月１９日  第２回 ７月１２日

第３回 １２月６日  第４回 ３月１４日

※開始時刻は全て１０：３０ 場所は和光市立第三小学校多目的室

 （５）教育活動に対する質問・意見等

    【質問】

・さくら連絡網の活用について

     →日常の連絡や学校評価・急な学級閉鎖の連絡等の際にも活用した。今後も新たな使い方を検討し

ていく。

    ・感染症の状況について

     →学級閉鎖はこれまでで８学級である。３月に入り、感染状況は落ち着いてきている。換気・黙食

の徹底を全ての学級で行っている。

    ・地域連携部の新設について

     →和光市内全ての小中学校で推進する。第三小学校の具体的な活動は現在検討中である。

    【感想等】

    ・音楽会の LIVE配信がとてもよかった。子どもたちの様子がよく分かった。

    ・児童の指導については保護者との連携がとても重要である。客観的な事実を保護者に伝えるとよい。

 （６）その他

    ・市のコミュニティスクールの研修会の動画はオンラインで視聴可能である。

    ・和光市のあいさつ運動協力のお願い。（令和４年４月１１日～１５日）